



| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                       | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                    | INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------------------|------------------------------------------------|
|                                                                                                                                           | LIQUIDADAS                                |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                    |                                                |
|                                                                                                                                           | Set/2024                                  | Out/2024     | Nov/2024     | Dez/2024     | Jan/2025     | Fev/2025     | Mar/2025     | Abr/2025     | Mai/2025     | Jun/2025     | Jul/2025     | Ago/2025     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS 12 MESES)<br>(a) |                                                |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                             | 4.905.487,28                              | 8.920.794,61 | 5.150.600,44 | 7.990.317,53 | 4.868.532,41 | 4.535.030,12 | 4.877.784,33 | 4.594.513,63 | 4.470.868,37 | 6.653.298,64 | 4.484.951,56 | 4.514.023,69 | 65.966.208,61                      | 0,00                                           |
| Pessoal Ativo                                                                                                                             | 4.707.352,12                              | 8.853.935,03 | 5.125.690,46 | 7.835.857,86 | 4.868.532,41 | 4.535.030,12 | 4.877.784,33 | 4.594.513,63 | 4.470.868,37 | 6.653.298,64 | 4.484.951,56 | 4.514.023,69 | 65.521.844,22                      | 0,00                                           |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                                        | 4.265.708,30                              | 8.417.177,39 | 4.271.005,23 | 7.729.374,69 | 4.868.532,41 | 4.387.555,27 | 4.340.483,70 | 4.475.844,91 | 4.325.698,10 | 6.653.298,64 | 4.484.951,56 | 4.514.023,69 | 62.733.659,89                      | 0,00                                           |
| Obrigações Patronais                                                                                                                      | 441.643,82                                | 436.757,64   | 854.685,23   | 106.483,17   | 0,00         | 147.474,85   | 537.300,63   | 118.668,72   | 145.170,27   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 2.788.184,33                       | 0,00                                           |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                            | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                                        | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| Pensões                                                                                                                                   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)         | 198.135,16                                | 66.859,58    | 24.909,98    | 154.459,67   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 444.364,39                         | 0,00                                           |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                                                                                       | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)                                                                                     | 288.419,82                                | 4.402.072,95 | 297.764,56   | 500.725,17   | 24.955,21    | 112.845,49   | 0,00         | 111.001,88   | 68.741,27    | 163.785,46   | 151.516,43   | 504.870,40   | 6.626.698,64                       | 0,00                                           |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                              | 0,00                                      | 4.090.480,15 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 4.090.480,15                       | 0,00                                           |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                                                        | 0,00                                      | 28.288,67    | 23.720,78    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 76.687,77    | 76.685,77    | 74.074,89    | 279.457,88                         | 0,00                                           |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                                                      | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                           | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §1º)                                        | 201.516,58                                | 197.679,23   | 194.654,27   | 334.305,79   | 24.955,21    | 33.900,93    | 0,00         | 32.608,12    | 30.605,53    | 50.340,15    | 35.314,70    | 432.917,71   | 1.568.798,22                       | 0,00                                           |
| Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) | 86.903,24                                 | 85.624,90    | 79.389,51    | 166.419,38   | 0,00         | 78.944,56    | 0,00         | 78.393,76    | 38.135,74    | 36.757,54    | 39.515,96    | -2.122,20    | 687.962,39                         | 0,00                                           |
| Outras Deduções Constitucionais ou Legais                                                                                                 | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                               | 0,00                                           |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                                                                                              | 4.617.067,47                              | 4.518.721,66 | 4.852.835,88 | 7.489.592,36 | 4.843.577,20 | 4.422.184,63 | 4.877.784,33 | 4.483.511,75 | 4.402.127,10 | 6.489.513,18 | 4.333.435,13 | 4.009.159,29 | 59.339.509,97                      | 0,00                                           |



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - PODER EXECUTIVO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                                                            |  |                |                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                |  | VALOR          | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)                            |  | 142.299.016,24 | -                      |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)                               |  | 2.900.000,00   |                        |
| (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) |  | 0,00           |                        |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais                                                                                      |  | 2.547.072,00   |                        |
|                                                                                                                                    |  | 0,00           |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)                            |  | 136.851.944,24 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)                                                                           |  | 59.339.509,97  | 43,36%                 |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %                                                                 |  | 73.900.049,89  |                        |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %                                                  |  | 70.205.047,40  |                        |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %                                                 |  | 66.510.044,90  |                        |

Tabela 1.1

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL |       |             |                                    |             |       |                  |           |
|--------------------------------------------------------------|-------|-------------|------------------------------------|-------------|-------|------------------|-----------|
| 2025                                                         |       |             |                                    | 2025        |       | 2025             |           |
| 4º Bimestre                                                  |       |             |                                    | 5º Bimestre |       | 6º Bimestre      |           |
| Limite Máximo                                                | % DTP | % Excedente | Redutor mínimo de 1/3 do Excedente | Limite      | % DTP | Redutor Residual | Limite    |
| (a)                                                          | (b)   | (c) = (b-a) | (d) = (1/3*c)                      | (e) = (b-d) | (f)   | (g) = (f-a)      | (h) = (a) |
|                                                              |       |             |                                    |             |       |                  | (i)       |



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JULHO-AGOSTO/2025

|                                                                                                         | DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE JULHO-AGOSTO/2025 |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------------------|-------------------|
|                                                                                                         |                    |                             | Até o 1º Semestre                       | Até o 2º Semestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                                             |                    | 109.719.731,98              | 107.436.189,48                          | 105.270.212,10    |
| Dívida Mobiliária                                                                                       |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Dívida Contratual                                                                                       |                    | 109.719.731,98              | 107.436.189,48                          | 105.270.212,10    |
| Empréstimos                                                                                             |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Internos                                                                                                |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Externos                                                                                                |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                                        |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Financiamentos                                                                                          |                    | 3.300.000,00                | 2.970.778,87                            | 2.633.263,51      |
| Internos                                                                                                |                    | 3.300.000,00                | 2.970.778,87                            | 2.633.263,51      |
| Externos                                                                                                |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                                                  |                    | 106.419.731,98              | 104.465.410,61                          | 102.636.948,59    |
| De Tributos                                                                                             |                    | 0,00                        | -410.189,36                             | -1.447.344,76     |
| De Contribuições Previdenciárias                                                                        |                    | 106.419.731,98              | 104.875.599,97                          | 104.084.293,35    |
| De Demais Contribuições Sociais                                                                         |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Do FGTS                                                                                                 |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Com Instituição Não financeira                                                                          |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Demais Dívidas Contratuais                                                                              |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                                 |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| Outras Dívidas                                                                                          |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| DEDUÇÕES (II)'                                                                                          |                    |                             |                                         |                   |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                |                    | 5.647.716,71                | 9.245.293,70                            | 1.646.867,21      |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                          |                    | 5.647.716,71                | 9.245.293,70                            | 1.646.867,21      |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                                          |                    |                             |                                         |                   |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                         |                    | 5.647.716,71                | 11.449.408,56                           | 6.654.248,44      |
| Demais Haveres Financeiros                                                                              |                    | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
|                                                                                                         |                    | 0,00                        | 2.204.114,86                            | 5.007.381,23      |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)                                                       |                    | 104.072.015,27              | 98.190.895,78                           | 103.623.344,89    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                     |                    | 147.206.551,22              | 149.863.957,87                          | 142.299.016,24    |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) |                    | 1.050.000,00                | 1.087.883,24                            | 2.900.000,00      |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             |                    | 146.156.551,22              | 148.776.074,63                          | 139.399.016,24    |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)                                                                   |                    | 75,07                       | 72,21                                   | 75,51             |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)                                                                  |                    | 71,20                       | 65,99                                   | 74,33             |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>                                                |                    | 175.387.861,46              | 178.531.289,56                          | 167.278.819,49    |

| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> |  |  | 158.983.075,32              | 161.853.074,50                          | 153.682.937,54    |
|------------------------------------------------------------------|--|--|-----------------------------|-----------------------------------------|-------------------|
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                             |  |  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE JULHO-AGOSTO/2025 |                   |
|                                                                  |  |  |                             | Até o 1º Semestre                       | Até o 2º Semestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                              |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)       |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 34.197,42         |
| PASSIVO ATUARIAL                                                 |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                               |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO                       |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                         |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS                               |  |  | 0,00                        | 0,00                                    | 0,00              |



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS                                                                                      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO   |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                           |                             | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)                                                                                           | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| AOS MUNICÍPIOS (II)                                                                                       | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                                                                            | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                                                                       |                             |                       |                       |                       |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)                                                      | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                                                                       | 147.206.551,22              | 149.863.957,87        | 142.299.016,24        | 0,00                  |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 1.050.000,00                | 1.087.883,24          | 2.900.000,00          | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)           | 146.156.551,22              | 148.776.074,63        | 139.399.016,24        | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)                                                    | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%                                                  | 32.154.441,27               | 32.730.736,42         | 30.667.783,57         | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%                                           | 28.938.997,14               | 29.457.662,78         | 27.601.005,22         | 0,00                  |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                                  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO   |                       |                       |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                            |                             | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DOS ESTADOS (VII)</b>                                                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>                                               | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>                                      | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>               | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>TOTAL CONTRA CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b> | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>                                                 |                             |                       |                       |                       |



ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  
Demonstrativo das Operações de Crédito  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JULHO-AGOSTO/2025

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                      | VALOR REALIZADO               |                                      |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                           | No quadrimestre de referência | Até o quadrimestre de referência (a) |
| Mobiliária                                                                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual                                                                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| TOTAL (III)                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | VALOR          | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)                                                                                  | 142.299.016,24 | 0,00          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 2.900.000,00   | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 139.399.016,24 | 0,00          |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)                                                                                              | 0,00           | 0,00          |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 0,00           | 0,00          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 22.303.842,60  | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                                                         | 20.073.458,34  | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00           | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 9.757.931,14   | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                    | No quadrimestre de referência | Até o quadrimestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Do FGTS                                                            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                          |  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------------|
| Receita Corrente Líquida                                                          |  | 142.299.016,24                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       |  | 139.399.016,24                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal |  | 136.851.944,24                    |

| DESPESA COM PESSOAL                                   | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|-------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP                       | 59.339.509,97 | 43,36                  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 73.900.049,89 | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)   | 70.205.047,40 | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 66.510.044,90 | 48,60                  |

| DÍVIDA CONSOLIDADA                              | VALOR          | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | 103.623.344,89 | 74,33         |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 167.278.819,49 | 120,00        |

| GARANTIAS DE VALORES                            | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 30.667.783,57 | 22,00         |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 22.303.842,60 | 16,00         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 9.757.931,14  | 7,00          |

| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|----------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Valor Total    | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |